dieta predeeessoris vestri In conventu Mantuano clementer obtinui 

hoe non minimum eenswi.  Verum audio certos abbates dieti ordinis 

eontra hoc plurimum apud S. v. laborare, qui hane translacionem 

revoeare ambiunt, propriam utilitatem et ambieionem divino eultui 

ae bono eommuni preponentes, non pensantes que Incommoda, que 

opprobria ac detraceiones S. v. et ecelesie prediete in Elwangen 

inde conseqnantur.  Ilee enim sine vituperio sedis appostolice 

presertim apud volgares ac sine maxima laectura diete ecelesie revo-
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cariı minime possent. KEtsi haud dubitem 8. v. hee que a prede- 
cessore 8. v. racionabiliter faeta fuerint minime revocare, cerebrior 

tamen fama, que de hac revocacione eottidie aures ıneas molestat, 

cogit me has ad S. v. dare quibus humiliter rogo atque devotissime 

oro, ne dietis abbatibus aut aliis contrarium petentibus minime 
v. S. annuat vel contrarium quitquanı impetracioni mee adversum 

eoncedat, quoniam revera non congrua nee racionabilia petunt. 
In quibus S. v. non modo ecelesiam dictam ae inibi de novo bene- 

ficiatos gravaret, verum diocesanum, Ulrieum de Wirtenberg comi- 

tem et me lederet qui hoc molestiarum maximo labore et gravi 
itinere impetravi, ut rem ipsam propriam mceam reputo. Verum 

S. v. hee que a predecessore vestro Pio bone memorie michi et 
eeelesie diete graciose sunt indulta elementer confirmare vel saltem 

in suo robore graciose permittere dignetur, in qua re michi 8. v. 

graciam singularem exhibebit perpetuo promerendam. Ex Nuren- 

berga quinta die mensis Augusti anno ete. LXVI. 

Sanctitatis vestre filius 
Albertus marchio Brandeburgensis 

et Burggravus Nurenbergensis. 
v 

3. Supplik des Kardinals Peter von Augsburg. 
Nürnberg. 1467 August 9. 

Beatissime in Christo pater et domine clementissime! Post 

devota pedum oseula beatorum. Clementissime pater! Dudun 
reeepi a fe. re. Pio papa secundo 5. v. predecessore literas appo- 

stolieas quibus continebatur ad suam sanctitatem esse delatum abba- 
tem et professos monachos s. Viti in Elwangen sancte sedi appo- 
stoliece inınediate subieetos mee dioe. non monasticam sed verius 

irregularem ac irreformatam ducere vitam quodque divinus ceultus 

in animarum perieulum non modicum diminueretur ac seandala 
plurima ex ipsorum professorum vita generarentur. Hys tune sua 
S. mota michi dedit in commissis, quatenus dietum monasterium 

in ecclesiaın collegiatanı redigerem ac in ca ceanonicos et vicarios 
crearem ac alla facere eurarem, prout in literis appostolieis michi 

desuper direetis plenius continetur. It quia, sanetissime pater, ego 

ut tenebar mandatis parui appostolieis ac vocatis vocandis serva- 
toque processu debito dietum monasterium inxta commissionem 
ddiete sedis appostolice michi faetam in collegium seculare sive 
ecelesiam collegiatam redegi ipsamque eeelesiam statufis et consue- 

tudinibus laudabilibus ijuxta ritum eeclesie 8. vestre Augustensis 

eui ex permissione sedis appostolice presideo decoratam instituen- 
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dum ac erigendum') deerevi. Cum autem, beatissime pater, eultus 
divinus in eadem ecelesia laudabile recepit inerementum ac tam 
anonici et vicarli Inibi instituti scedule ac devote Deo omnipotenti 

et ereatori nostro serviunt devocioque populi in eodem loco nota- 

biliter et multiplieiter exerevit. Quapropter 8. v. humilibus quibus 
valeo oro preeibus, quatenus beatitudo vestra processum huiusmodi 

per me in et eirca premissa auctoritate appostolica habitum miseri- 
eorditer tollerare et in nichil adversum eundem processum eonee- 

‚lere, sed pocius ipsum de benignitate sanetitatis vestre ratificare, 

laudare et approbare dignetur, in quo haud dubium omnipotenti 

Deo gratum obsequium, ipsi ecclesie collegiate ae michi gratiam 
exhibebit S. v., quam Deus optimus [pro] feliei statu universalis 

eeelesie incolumem conservare dignetur in evum. Ex Nurenberga 

Bambergen. dioe. nona mensis Augusti anno ete. LXVII. 

E. S. v. humilis ereatura Petrus eardinalis 
Augustensis et legatus etc. 

Sanetissimo in Christo patri et domino Paulo saerosancte 

Romane et wuniversalis eeelesie summo  pontifiei, domino meo 
inetuendissimo. 

4. Supplik des Herzogs Ludwiy des Reichen von 
Bayern-Landshut. Nürnberg o. J. [Auyust 1467]. 

Beatissime pater ete. Exposuit mihi illustris prineeps dominus 

Albertus marehio Brandenburgensis tempore pape Pii bone memo- 
rie in eonventu Mantuano inter cetera monasterium s. Viti in 

Elwangen Augusten. dioe. transferri seu erigi obtinuisse, ex quo 
eultus divinus auetus, bene reformatus ecelesiasticorum ibidem sta- 

tus, ut omnino finitimi testantur atque approbant. Verum, ut audio, 

plerique ordinis saneti Benedieti ad revocacionem dieti indulti ut 

plurimum apud 8. v. laborant. Cum autem res ista sie eoncessa 

fere ab ommibus et laudata et approbata extitit, qui non mode 

eeelesie verum et dieto Alberto Brandenburgensi eonsanguineo seu 

alfini meo eoneessit, ut ipse marchio quasi rem suam fore censcat, 

v. 8. devote supplieamus, ne eoneessioni prediete quitquam adver- 

sum concedat, in quo 8. v. Deo rem gratam atque michi graciam 

speeialem exhibebit, eui me uti obediens filius humiliter eommendo. 
Datum ex Nurenberga. 

u) Ergänzt, fehlt in der Vorlaze. 

) Vgl. dazu meine Ausführungen oben 8. Sf.
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53. Supplik des Kaisers Friedrich III. Wiener- Neustadt, 
1467 August 19. 

Beatissime pater, dommne reverendissime! OQuamaqnam monas- 

terium s. Viti in Klwangen Augusten. diee. ante aliquot annos per 

lelieis memorie papam Pium seenndum S. v. predeeessorem  certis 

et racionabilibus ex eausis 8. suaın ad hoe moventibus a rezula 

x. Benedieti in eollesium eanonicorum seeularium sit ereetum. quen- 

admodum in Fiteris appostolleis desuper direetis laeiıs continetur. 

attamen prelati quidam et aliı professi ordinis s. Benedieti pretati 

nti intelleximus transmutacionem eandem Tlieet digeste faetam apud 

S. v. retraetare moliuntur. (Quod si fieret, proeuldubio non medioc- 

ra seandala inde oriri possent, presertim sient dieiennmus  quod 

niedann prineipes et nobiles Almanie sua Interesse In re Ipsa putant. 

(Juare 8. v. affeetuose rogamıs, quatenus inutacionem huiusmodi 

in suo vigore tollerare et eam graciose fovere ac tueri velit, quomam 

non hesitamus, quod hee res in augmentum divini eultus et laudem 

Omnipotenfis ae nobis et quampluribus Almanie et nobilibus im 

eomplaceneiam  eedet pergratam, quam Altissimus ut pro felici 

resimine ccelesie sanete longeve eonservet optamus. Dat. in Nova 

Civitate tredeecimo die mensis Augusti anno Dommi ete LAVIL. 

egnorum nostrorum vicesimo oetavo, Imperii sexto deemmo, Hunga- 

re vero NOno. 

Friderieus divina favente elemeneia Romanorum impe- 

rator semper augustus, Hungarie, Dalmaeie, Croacie ete, 

rex ae Austrie, Stirie ete. dux. 

‚Idresse ähnlich wie oben bei Nr. 3. 

5. Wilhelm ron Diemenstein, Mönch in Mariazell, 

fordert seinen Vetter, (G eovy von Diemenstein, Stifts- 

dekan in bllwanyen, auf, zur Ordensregel zurückhzu- 

kehren. 1469. 

Sinceran in Domino karitatem, mentem sanam in corpore 

sano et si quid potest peceatoris oracio. Venerabilis domine, fili 
mi dnleissime, in Christi visceribus frater precordialissime, seeundnmn 
eogmaclonem terrenam 08 meum et caro mea, In gradu sacerdotali 
eollega, in presideneia dignitatis maior me! Utinam et in virtuosa 35 
et honesta, justa et saneta vita, que tanto amplius decens et neces- 

sarya est quanto status sacerdotalis et decanatus alcior; alioquin si 

seeus, tanto casus gravior quanto item status aleior. Decet enim 

nobile senus nobilitas ınorum, quemadmodum de sancto Gregorio 
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Ed inverso sine dubio si earnis nobilitatem vieiorum Ignominia 

dehonestat, ipsa quoque nobilitas dedeeori quam honori et vlorie 

extat, quemadmodum si quis toto corpore horribiliter leprosus, 

turpis et fedus preciosissimis quibusque ornamentis indnatur, jugiter 

ienominiosus et confusus et detestatus apparebit quam ante, qma 

opposita 1uxta se posita magis eluceseunt et in comparacione orna- 

inentorum turpior judicabitur quam sine eis. Quod si m vobis 

nobilitatem seneris animi quoque nobilitas exornat, Deo gracias, 

guamquam Nee parvitati ex seripfis michi relatisque (de statu vestro 

nee dum appareat, sed magis heu oppositum. Quid enim? hones- 

tum, precellens, strennumne indieatur apud homines, si quis regi 

ve] prineipi publice et solempniter inrat et promittit hee et» illa, 

Heits tamen et honesta, nee servat? Quod si talis fidelitatem non 

servrans homini indieatur infanis, degener et indigenus onıni bono 

et vita, perpendat (uleissima earitas vestra, quam vilis, imiustus et 

infidelis apud Deum ommipotentem  iudieetur qui  professione 

solempne in facie ecelesie (plus obligatur quamı inramento solempne)”) 

promittit eidem vivere seeundum aliquem sanetum ordinem, puta 

saneti Benedieti vel alium quemlibet, et non servat. Quod si dixe- 

ritis: ordinem quiedem s. Benedieti promisi, sed lieet Ilum non ser- 

vem, alium tamen, videlieet 8. Augustini, in reeompensam observo. 

Juste quidem hoe, si ordo 8. Augustin esset equalis vel arcioris 

observancie, epponeretis. OÖ utinam vel ordo s. Augustin apud 

vos veraeiter observetur! hoc enim bonum admodum, sed Iıys 

ueritur (?) tantummodo qui pro nune et postmodum advenerint ad 

vos"), quamquam NCE ipsi in hoc usqnequaque instifieati sint. 

Vobis autem qui hee incepistis non bonmm nee seenrum, sed plane 

perieulosum, ommibus videlieet qui professi estis ordinem s. Benec- 

dieti, dieente beato Gregorio in pastorali: „Qunisquis bonum mans 

subire proposuit, bonum minus quod heuit illieitum faecıt. Seriptum 

ımippe est: ‚Nemo mältens manum ad aratıum et vespiciens retro 

plus est regno Der. (Juni enim forciori studio intenderat, retro- 

spieere qlası eonyineitur, si relietis bomis amploribus ad minora 

2-2 ED j.{ßr 

a) alia neorh et gestrichen. 

b) Die Stelle ist in der Hs. schr schier zu entziffrrng; dieselbe hut (ass Versehen?) iura- 

mentum. Die Parenthese ist rom Herausgeber hinzugefügt, 

) Der Sinn clieser ebeas dunklen Stelle ist wohl: diejenigen Dersonen 

des Stifts, die nuch der Säkularisation eingetreten sind, mögen einigermassen 

entschuldigt sein, während die ehemaligen Benediktinerprofessen thr Verhalten 

or ihrem Gewissen schlechterdings nicht rechtfertigen können. 

Wirtt. Geschichtsquellen X. 19
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retorqueatur.“') Hoc ille nobilissimus papa Gregorius, monachus 

et ipse ordinis s. Benedieti ante presulatum, qui adepto papatu 

vehementer ingemuit, quia in monachatu permanere et mori ei con- 

eessum non fuit, prout ipse fatetur in prologo dialogorum.?) Quod 

si obieiatis dispensacionem et lieeneiam appostolicam, pace vestra 

‚lixerim, vehementer ambigo, an papa vel aurum hane dispensacio- 

nem feeerint, eum legati appostoliei de hoc requisiti, unde tota 

eeelesia miratur ne dieam scandalizatur, respondeant hoc de peetore 

summi pontifieis non emanasse ut relatum est nobis. Sic dispen- 

sare iuxta vulgatam deffinieionem est cum lieeneia ad infernum 

intrare, prout eque ad laxiorem ordinem descendenti scribit Bern- 

harılus et ero verbis eius utor ad revereneiam vestram: „Quid 

iuvat appostoliea liceneia, eum te obligatum teneat divina sentencia 

et preceptum: ‚vovete et reddite Domino Deo vestro ’) et liget ipsa 

remordens et reprehendens eonseienecia? Vovere quidem est volun- 

tatis, sed votum reddere est necessytatis inxta illud Deut.’ 23.0: 

‚Quod semel eyressum est de labiis tuis, observahis et fucies sicut 

promisisti Domino Deo tuo et propria voluntate et ore tuo locustus 

(!) es’“*) Heu heu domine et pater, fili et frater mi duleissime, 

«limidium aninıe mee, lumen oculorum meorum, ubi videbo te ın 

novissimo die et cum quibus? Mallem Jicet corpore absens eum 

spiritu per earitatem vobiscum presens sub regula s. Benedieti una 

cum vestra revereneia nobiliter et strenuc Deo ommipotenti, rexi 

regum, contra diabolum militare et promissum servare et «oronam 

legittime certantibus repromissam et repositam a Domino in die 

iudieii pereipere. Omnipotens Deus illuminet cor vestrum, ut cog- 

noscatis et faciatis veritatem, in quo valeatis nunc et in evum. 

Datum in monasterio Celle Marie ordinis s. Benedieti Pataviensis 

dioe. anno 1469 per fratrem Wilhelmum de Diemenstain profes- 

sum cefc. 

Reverendo patri et domino viro generoso de Dyemanstain 

avuneulo in Christi visceribus precordialissimo. 

'),S, Gregorüi M. Hegulae pastoralis liber, part. III ce. 27; Migne,